Agli occhi di Agostino il piacere sensibile non è mai di per sé un compimento e non libera veramente dal bisogno da cui nasceva l'appetito, per cui l'invito a prendere le distanze da tale relativa soddisfazione non segue un astratto ideale di mortificazione ascetica, ma piuttosto indica una via, per quanto ardua ed esigente, per liberare le potenzialità del desiderio umano. Certo, non si può non ammettere che per la nostra sensibilità un tale invito suona pesantemente come un obbligo, se non come una costrizione innaturale e troppo severa rispetto ai godimenti naturali della vita. Ma al netto della differenza di prospettiva antropologico-morale della Chiesa agostiniana rispetto alle nostre prospettive contemporanee, è opportuno non perdere di vista l'intenzione originale e l'obiettivo ultimo che muovono l'Ipponate nella sua polemica antimanichea e antipelagiana. In poche parole, essi risiedono nella convinzione che il desiderio non può mai essere soddisfatto da un oggetto relativo, ma va liberato nella sua tendenza all'assoluto o infinito desiderabile.

Dunque, se da un lato i sensi implicano inevitabilmente un piacere che diventa oggetto di appetito – e corrispettivamente anche un dispiacere che diventa oggetto di ripulsa –, dall'altro *non* è inevitabile che tale appetito assuma la forma della *libido*, cioè di una brama divorante. Il godimento apportato dai sensi fa sì che gli uomini virtuosi (*homines pii*) «lodino il cielo e la terra e tutto quanto vi si trova», e per loro tramite «lodino Dio, a motivo della loro bellezza e non per il furore della libidine [*consideratione pulchritudinis, non ardore libidinis*]»²¹.

Agostino non manca di descrivere analiticamente la dinamica dell'appetito/piacere/soddisfazione in ciascuno dei cinque sensi. Si tratta di un percorso quanto mai interessante proprio perché si svolge come su un filo o una soglia sempre in questione tra l'esperienza

¹⁷ «Vivacitas sentiendi est, qua magis alius, alius minus in ipsis corporalibus rebus pro earum modo atque natura quod verum est percipit, atque id a falso magis minusve discernit» (*ibidem*).

¹⁸ «Utilitas sentiendi est, per quam corpori vitaeque quam gerimus, ad aliquid approbandum vel improbandum, sumendum vel reiciendum, appetendum vitandumve consulimus» (*ibidem*).

¹⁹ «Necessitas sentiendi est, quando sensibus nostris etiam quae nolumus ingeruntur» (*ibidem*).

²⁰ «Libido autem sentiendi est, de qua nunc agimus, quae nos ad sentiendum, sive consentientes mente, sive repugnantes, appetitu carnalis voluptatis impellit. Haec est contraria dilectioni sapientiae, haec virtutibus inimica. [...] Ecce sensum videndi a libidine sentiendi [...]. Illud Deus condidit, instruendo corpus humanum: illud diabolus seminavit, persuadendo peccatum» (*ibidem*).